鮟

2021

(令和３年)

№１６９

■問い合わせ先

戸籍関係の届出について

         本庁市民課  ☎３９－７５１３

又は市民生活課  ☎９２―５９０５

その他のことについて

地域振興課  ☎９２―５９０１

又は本庁管財課 ☎３９－２２１１

■期日／４月 10日（土）～４月 18日（日）

■会場／もみじ園・越路河川公園・越路体育館

■内容／桜の観賞

    ガイドによるもみじ園庭園の案内

４月 10日（土）、11日（日）、17日（土）、18日（日）

１０：００～１６：００

■問合せ／越路観光協会☎９２－５９０３（産業建設課内）

■お願い／マスクの着用、密の回避などコロナ対策をして

ご鑑賞をお願いします。

もみじ園 昨年 4 月 7 日満開の様子

越路支所の平日夜間、土日祝日の警備業務の見直しについて（お知らせ）

令和 3 年 5 月末をもって、平日夜間

及び土日祝日等の閉庁日の有人警備を

終了し、機械警備で対応することとし

ました。

これに伴い、5 月 31 日（月曜日）か

ら、夜間及び土日祝日における越路支

所での業務が、次のとおり変更になり

ますのでお知らせします。

１  戸籍関係の届出

死亡届、婚姻届、出生届などの戸籍関係の届出は、以下のいずれ

かの方法でご提出ください。

・平日の日中（8:30～17:15）に、支所の市民生活課窓口へ

・土日祝の日中（9:00～17:00）に、アオーレ長岡の戸籍届出窓口へ

・曜日を問わず夜間は、アオーレ長岡管理事務室へ

２  災害時等の緊急連絡

閉庁時（平日夜間及び土日祝日等の閉庁日）に支所（代表番号

☎９２－３１１１）におかけいただいた電話は、アオーレ長岡に自

動で転送されます。アオーレ長岡の警備員が対応しますので、地域

名とご用件をお伝えください。

３  支所への書類の提出等

支所への書類等の提出で、今まで警備員が預かっていたものは、

職員通用口の郵便受けに入れてください。

なお、契約書や申請書など重要なものは郵送いただくか、開庁時

の平日日中に提出してください。

来迎寺駅の北側に多目的
駐車場が完成しました！

 越路地域の地域振興や、来迎寺駅から電車で長岡市

内を周遊する等、多目的に利用いただける駐車場を整

備しました。ぜひご利用ください。

■問合せ／都市施設整備課☎３９－２２３０

産業建設課  ☎９２―５９０４

こしじ保育園の民営化について

 長岡市では、多様化する保育ニーズへの対応が求め

られている中で、より良い保育・教育環境を柔軟かつ

迅速に整えるために、公立保育園の民営化に取り組ん

でいます。

現在、こしじ保育園の令和５年度からの民営化に向

け、準備を進めています。

民営化により、越路地域に私立保育園ができること

で、保護者の選択肢が増え、時代とともに変化する

様々な保育ニーズに柔軟に対応することができるよ

うになります。

■問合せ／保育課保育政策係☎３９－２２１９

令和３年４月号 ②

会

場
＝
子
育
て
の
駅
の
び
の
び

対
象
者
＝
０
歳
～
未
就
学
児
の

子
ど
も
と
保
護
者

定

員
＝
10
組
（
先
着
順
）

①

「
骨
の
健
康
～

骨
密
度
測
定
」

日

時
＝
５
月
11
日
（
火
）

午
前
10
時
30
分
～
11
時
15
分

申
込
み
＝
４
月
26
日
（
月
）
～

５
月
７
日
（
金
）

 ②

「
ト
イ
レ
ト
レ
ー
ニ
ン
グ
」

日

時
＝
５
月
28
日
（
金
）

午
前
10
時
30
分
～
11
時
15
分

申
込
み
＝
５
月
20
日
（
木
）
～

25
日
（
火
）

子
育
て
の
駅
講
座

問
合
せ
／
子
育
て
の
駅
の
び
の
び

☎
９２
‐
２
６
５
５

安心して暮らしていける地域づくりを行う団体を支援

■補助制度の趣旨

・地域の担い手となる団体として、移動手段の確保や

空き家対策など、地域の共通課題の解決に寄与する

新事業を継続的に行う団体を支援します。

（１支所地域１団体）

■補助上限（初期支援のため最大２年間）

・事業費：50 万円/年

・人件費：240 万円/年（専従者がいる場合のみ）

※詳細は４月初旬の回覧チラシをご確認ください。

■問合せ／長岡市地域振興戦略部

 中山間地域集落支援班☎３９－２５１５

       ✉fukkou@city.nagaoka.lg.jp

第３回越路地域委員会を開催しました。

２月 26 日に第８期（任期：平成 31 年４月～令和

３年３月）最後の地域委員会を開催しました。

昨年度から約１年半に渡り「今後の地域づくり体

制」について議論を重ねた中で、令和５年度からは地

域委員会に代えてコミュニティ推進組織等を中心に

地域づくりを進めるとする市の方針を説明しまし

た。

４月からの次期地域委員会では、

地域の課題解決や活性化に取り

組むための体制づくりを検討し

ていきます。

令和３年経済センサス
‐活動調査にご回答を
全国のすべての事業所及び企業を対象に国の重要

な統計調査を実施します。

調査の結果は、経済再生等の各種行政施策の立案や、民

間企業における経営計画の策定など、社会経済を支える基

礎資料として幅広く活用されます。

調査へのご理解・ご回答をよろしくお願いします。

■５月下旬から調査員が事業所を訪問

調査票は、５月下旬に郵送または調査員が新型コロナウ

イルス感染症予防対策を徹底したうえで、お届けします。

■回答はインターネット又は郵送で！

原則、調査員による調査票の回収は行いませんので、回

答は便利なインターネット又は郵送でお願いします。

■問合せ／庶務課統計係

 ☎３９－２２４８

     地域振興課

  ☎９２－５９０２

産業・観光

・多面的機能支払交付金事業

農地維持支払

資源向上支払（共同）（長寿命化）

・中山間地域活性化推進事業

福祉・健康

・子育ての駅運営事業

・越路保健センター冷暖房設備改修事業

教育・文化

・放課後児童健全育成事業(児童クラブ)

・越路公民館十楽寺分館集会棟屋根防水改修

・越路児童交流会館ふれあいルーム空調設備更新

・旧長谷川家住宅保存活用･技術伝承事業費

市民協働

・地域委員会の開催および運営経費

・地域の宝磨き上げ事業（ソフト事業）

・地域固有業務

ふるさと越路会交流事業、町内会行政事務委託、

イベント補助金、敬老会事業、分館活動補助金、

公民館建設補助金ほか

生活・都市基盤

・越路原バイパス事業

（市道越路４４５号線ほか）

・左岸バイパス南北延伸道路整備事業
 （市道越路１９１号線ほか）

・消雪施設等整備事業

・道路ストック修繕事業

令和３年度 越路地域の主な事業

越路支所でもマイナンバーカード申請受付の写真撮影サービスを始めます！

現在アオーレ長岡で実施中の、写真撮影を含め

たマイナンバーカード申請受付を４月 15 日より

越路支所でも開始します。ぜひご活用ください！

※東・西サービスセンター、幸町証明発行

コーナーでは行いません。ご注意くだ

さい。

■持ち物／本人確認書類（免許証、保険証等）

■窓 口／市民生活課

■問合せ／

市民課中央サービスセンター☎３９－７５１４

 市民生活課☎９２－５９０５

写真撮影は無料です！

お気軽にご利用ください。

令
和
３
年
度
越
路
地
域
成
人
式

出
場
者
募
集
♪

生
の
フ
ル
バ
ン
ド
で
歌
う
第
２
回
長
岡
市
地
域

交
流
歌
謡
シ
ョ
ー
出
場
者
募
集
‼

開
催
日
＝
10
月
24
日(

日)

場
所
＝
寺
泊
文
化
セ
ン
タ
ー
は
ま
な
す

参
加
料
＝
無
料
（
楽
譜
代
別
）

申
込
み
＝
５
月
10
日(
月)
ま
で

オ
ン
ザ
ロ
ッ
ク
オ
ー
ケ
ス
ト
ラ
相
沢

☎
０
９
０
‐
８
５
８
８
‐
１
９
９
９

日 時

会

場
内 容

１

8月27日

（木）

10 ： 00-

17：00 胎内

市

「ガイド先進

地のボランテ

ィアガイド状

況」及び「まち

歩きガイドの

研修」

講師：胎内市観

光協会

２

9月10日

（木）

15 ： 00-

17：00

もみ

じ園

巴ヶ

丘山

荘

「巴ケ丘山荘

とその訪問者

たち」

講師：神谷歴史

文化の会  髙

橋治道氏

３

9月24日

（木）

15 ： 00-

17：00

もみ

じ園

巴ヶ

丘山

荘

「国登録有形

文化財巴ヶ丘

山荘」

講師：長岡造形

大学建築・デザ

イン学科  平

山育男教授

令和３年４月号 ③

母
推
さ
ん
に
よ
る

こ
し
じ

ま
ま
の
ま
カ
フ
ェ

「
離
乳
食
の
お
話
」

栄
養
士
さ
ん
に
よ
る
離
乳
食
の
進
め
方

の
お
話
、
ふ
れ
あ
い
遊
び
、
フ
リ
ー
ト
ー

ク
が
あ
り
ま
す
。

日

時
＝
５
月
18
日 (

火)

午
前
10
時
～
11
時
30
分

会

場
＝
越
路
保
健
セ
ン
タ
ー

対
象
者
＝
生
後
３
か
月
～
１
歳
未
満
の

赤
ち
ゃ
ん
と
保
護
者

持
ち
物
＝
水
分
補
給
用
の
飲
み
物

母
子
手
帳

体
重
測
定
用
タ
オ
ル

申
込
み
＝
５
月
17
日(

月)

ま
で

問
合
せ
＝
市
民
生
活
課
☎
９２
‐
５
０
１
１

越路地域健康づくり 推進キャラクターの紹介

乳幼児期は、心とからだの基礎作り

の大切な時期です。自分を信じる気持

ちや思いやり、体力・運動能力を育てる

には、直接的に人や物にかかわること

が欠かせません。外遊びや体を使った

遊びを増やす、家族や友だちと様々な

体験をする等、現実の世界を豊かにし

ていきましょう。テレビやゲームも保

護者と一緒にする等、家族と共に過ご

す時間を大切にしましょう。

行
政
相
談
委
員
が

交
代
し
ま
し
た

行政相談

マスコット

『キクーン』

こ
の
た
び
、
藤
澤
守
さ
ん
が
、
令
和
３
年

４
月
１
日
付
け
で
行
政
相
談
委
員
と
し
て
総

務
大
臣
か
ら
委
嘱
さ
れ
ま
し
た
。

前
任
者
の
郷
明
人
さ
ん
は
、
令
和
３
年
３

月
31
日
を
も
っ
て
退
任
さ
れ
ま
し
た
。

長
い
間
ご
尽
力
い
た
だ
き
感
謝
申
し
上
げ
ま

す
。 行

政
相
談
委
員
は
、
行
政
に
関
す
る
困
り

ご
と
、
苦
情
な
ど
の
相
談
に
応
じ
ま
す
。

相
談
は
無
料
で
、
秘
密
は
固
く
守
ら
れ
ま

す
。
お
気
軽
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

日

時
＝
偶
数
月
２１
日
午
前
９
時
～
１１
時

（
土
・
日
・
祝
日
の
場
合
は
翌
日
）

※
今
年
度
か
ら
偶
数
月
の
み
開
催

場
所
＝
越
路
支
所

問
合
せ
＝
市
民
生
活
課
☎
９２
‐
５
９
０
６

越路支所職員の転入転出退職

■転入職員

 支所長／長谷川 雅泰

 地域振興課／小林 哲、鈴木 保弘

 市民生活課／高橋 麻衣子、内山 景子

■転出職員

地域振興課／江口 珠恵

市民生活課／池原 千晴、大橋 美加

小川 直美

■退職者

 支所長／早川 泰

地域振興課／若林 徹

佐藤 一好

産業建設課／関 昌行

地
域
の
宝
磨
き
上
げ
事
業

こ
し
じ
健
康
ウ
ォ
ー
キ
ン
グ

   開
催
予
定
＝
令
和
３
年
４
月
18
日(
日)

午
後
０
時
30
分
～
午
後
３
時

※
午
後
開
催
に
な
り
ま
し
た
！

集

合
＝
長
谷
川
邸
駐
車
場

午
後
０
時

内

容
＝
塚
野
山
に
あ
る
「
旧
魚
沼
街
道
」

を
歩
き
ま
す
。

参

加

費
＝
500
円

申

込

み
＝
４
月
９
日
（
金
）
ま
で

受
付
時
間

午
前
８
時
30
分
～

午
後
５
時(

平
日
の
み)

問

合

せ
＝
地
域
振
興
課
☎
９２
‐
５
９
０
２

越
路
ま
ち
づ
く
り
協
議
会
担
当:

松
井

☎
０
９
０
‐
７
４
０
６
‐
０
５
３
４

■期間／4 月 25 日(日)～5 月 15 日(土) ※予定

■場所／岩田地内 渋海川沿い西側

■問合せ／岩田鯉のぼり有志会☎92-3044

詳しくは岩田鯉のぼり公式ホームページ

『岩田鯉のぼり』で検索してください。

新緑の季節の風物詩

2 0 2１岩田鯉のぼり

岩田鯉のぼり
Facebook

テレビやゲームは
おうちの人と一緒にね!!

メディア３きょうだい

 長男 メディトくん 園 児

越
路
墓
園
使
用
者
募
集

所
在
地
＝
長
岡
市
来
迎
寺
甲
896
番
地
１

（
越
路
体
育
館
向
か
い
）

応
募
要
件
＝
市
内
に
住
民
票
が
あ
り
、
使
用

許
可
後
１
年
以
内
に
墓
碑
を
建
立
で

き
る
人
。
焼
骨
が
あ
る
人
を
優
先
。

※
詳
し
く
は
、
市
政
だ
よ
り
５
月

号
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

募
集
区
画
数
＝
25
区
画

区
画
面
積
＝
3.3
㎡

問
合
せ
＝
市
民
生
活
課
☎
９２
‐
５
９
０
８

健(

検)

診
の
申
込
を
お
忘
れ
な
く

今
年
は
、
全
て
の
健
診
で
予
約
が
必
要
で
す
。

詳
し
く
は
「
長
岡
市
健
康
カ
レ
ン
ダ
ー
」

（
冊
子
）
と
「
越
路
地
域
健
康
カ
レ
ン
ダ
ー
」

を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

年
に
１
回
は
健
康
診
断
を
受
け
ま
し
ょ
う
。

申
込
み
開
始
日
＝
４
月
19
日
（
月
）

午
前
８
時
30
分
～

※
初
日
は
朝
１
時
間
程
度
電
話
が
つ
な
が
り

に
く
く
な
り
ま
す
。
時
間
を
お
い
て
、
お

か
け
直
し
く
だ
さ
い
。

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
予
約
（
４
月
12
日
か

ら
受
付
開
始
）
も
あ
り
ま
す
。
ぜ
ひ
ご
利

用
く
だ
さ
い
。

問
合
せ
＝
市
民
生
活
課

☎
９２
‐
５
０
１
１

塚山駐在所の電話が廃止になりました！
塚山駐在所の電話が３月 18 日をもって廃止となり

ました。今後駐在所へ連絡する場合は長岡警察署

☎３８－０１１０に電話してください。

１ 土

２ 日

３ 月
令和３年度越路地域成人式（14:00～越路体育館）

憲法記念日

４ 火 みどりの日

５ 水 こどもの日 立夏

６ 木

７ 金
米百俵号／来迎寺保育園(9:40～10:15)

〃  ／白山保育園(10:30～11:30)

８ 土

９ 日

１０ 月

１１ 火
子育ての駅健康講座「骨の健康～骨密度測定」
(10:30～11:15 のびのび)

１２ 水

１３ 木

１４ 金

米百俵号／飯塚区事務所(9:40～10:00)
  〃  ／岩塚保育園(10:10～10:40)
  〃  ／十楽寺分館(10:50～11:10)

１５ 土

１６ 日

１７ 月

１８ 火 こしじままのまカフェ(10:00～11:30保健センター)

１９ 水

２０ 木

２１ 金
米百俵号／こしじ保育園(9:30～10:30)
   〃  ／うらら長岡(10:35～11:00)        小満

２２ 土 総合健診（午前 浦体育館）

２３ 日

２４ 月

２５ 火 米百俵号／塚山保育園(9:30～10:10)

２６ 水 1歳 6か月児健診(受付 13:00～13:45保健センター)

２７ 木

２８ 金
子育ての駅健康講座「トイレトレーニング」

(10:30～11:15 のびのび）

２９ 土

３０ 日

３１ 月

1 木

２ 金

３ 土

４ 日 清明

５ 月

６ 火

７ 水

８ 木

９ 金
米百俵号／来迎寺保育園(9:40～10:15)

〃  ／白山保育園(10:30～11:30)

１０ 土 🌸越路地域観桜会(～18日)

１１ 日

１２ 月 健診インターネット申込み受付開始

１３ 火

米百俵号／飯塚区事務所(9:40～10:00)
  〃  ／岩塚保育園(10:10～10:40)
  〃  ／十楽寺分館(10:50～11:10)
狂犬病予防注射(13:30～15:30越路支所)

１４ 水 3歳児健診(受付 13:00～13:45保健センター)

１５ 木

１６ 金

１７ 土

１８ 日 こしじ健康ウォーキング(12:30～塚山地区)

１９ 月 健診電話申込み受付開始

２０ 火
赤ちゃん相談(受付 9:00～9:30保健センター)
子育ての駅 親子で作ろう「こいのぼり」
(9:30～10:40 のびのび)           穀雨

２１ 水 行政相談(9:00～11:00越路支所)

２２ 木

２３ 金

２４ 土

２５ 日

２６ 月
米百俵号／こしじ保育園(9:30～10:30)
   〃  ／うらら長岡(10:35～11:00)

２７ 火 米百俵号／塚山保育園(9:30～10:10)

２８ 水

２９ 木 昭和の日

３０ 金

 越路地域の人口

 令和３年２月 1日現在 令和３年３月 1日現在

世 帯 数 4,750 世帯（－ 6） 4,754 世帯（＋ 4）

人口総数   13,383 人 （－22） 13,377 人 （－ 6）

内
訳

男 6,461 人 （－13） 6,458 人 （－ 3）

女 6,922 人 （－ 9） 6,919 人 （－ 3）

令和３年４月号 ④

2021 年 5 月カレンダー

2021 年 4 月カレンダー

支所からのお知らせ こしじ４月号

編集・発行／長岡市越路支所 地域振興課

〒949-5493 新潟県長岡市浦 715 番地

☎0258-92-5902 FAX:92-3333

MAIL:ksj-chiiki@city.nagaoka.lg.jp

■資源物拠点（越路支所）回収は、毎週土・日

曜日の午前 9 時から正午までです。

 5月 1日(土)、2日(日)はお休みです。

緑の募金運動にご協力を
■春の募金期間／4 月 1 日～5 月 31 日

■問合せ／産業建設課農林班 ☎92-5909

春の全国交通安全運動
■実施期間

4 月 6 日(火)～15 日(木)
■スローガン

  春風に ゆとりを乗せて 安全運転

延期となっていた令和２年度越路地域

成人式が挙行されました。（３月６日）

※掲載されているイベント等は、今後新型コロナウイ

ルス感染症の拡大防止のため、中止・変更または延期

となる場合があります。最新情報は市のホームペー

ジ等でご確認ください。

来迎寺ていしゃば通りで春もみじフェスが開催されました。（３月 20 日）